CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO N.º 023/2017                                                     de 03 de abril de 2017.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

   O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a
Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação
encaminhada ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte providência:

                    “Envidar esforços no sentido de promover a Festa do Café
anualmente.”

JUSTIFICATIVA

Nossa Lei Orgânica Municipal em seu Art. 161 versa o seguinte:

“Art. 161 – O Município apoiará e incentivará a valorização e a
difusão das manifestações culturais, prioritariamente aquelas
ligadas à história de Vila Valério, a sua comunidade e ais seus
bens.”

A tradicional Festa do Café é uma manifestação cultura de nosso

Município que valoriza a principal atividade econômica de Vila Valério e nos anos em
que foi realizada sempre reuniu um grande número de pessoas daqui e de outros
Municípios.

Ocorre que, nos últimos anos este evento não aconteceu mais e por

isso, em nome do povo valeriense, estamos solicitando que o Chefe do Poder
Executivo Municipal envide esforços no sentido de promover a referida festa todos
os anos, para não deixar que essa tradição tão importante seja esquecida.

Destacamos ainda que, apesar de reconhecermos a grave situação

financeira que Vila Valério enfrenta, a realização do evento gera um grande
movimento no comércio local, que encontra-se bastante afetado, gerando assim
mais impostos para o Município e renda para os comerciantes.

Face ao exposto, esperamos que nossa solicitação seja acolhida.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2017.

ADILSON GELTNER
Vereador-Autor

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

ARTULINO KERNER
Vereador

CASSIMIRO JOSÉ BRUMATTI
Vereador

CLÁUDIO BINS
Vereador

DARCY RIBEIRO DOS SANTOS
Vereador

EDIVANIA DEMONER
Vereadora

FLÁVIO CAETANO
Vereador

MIGUEL DOS SANTOS
Vereador

RICÉLIO LINHARES
Vereador